
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

65/2022

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
166/2022

Data do Processo: 07/07/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PERSONALIZADOS (CAMISETA MANGA
CURTA E CAMISETA MANGA LONGA) PARA UTILIZAÇÃO DE ALUNOS E COLABORADORES DA REDE MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE XANXERÊ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolou  envelopes  os  proponentes:  EVERTON COMERCIO DE CONFECCÕES E  FACÇÃO EIRELI  ME,  ZARDO
UNIFORMES LTDA ME, C. M. ORATHES CONFEÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, TITÃ UNIFORMES LTDA EPP,
TOP BRAZIL TEXTIL EIRELI ME, FIBRA TOP UNIFORMES INDÚSTRIA E COMÉRCIO TÊXTIL EIRELI EPP. Na análise
dos documentos de credenciamento, nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que
verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  de  proposta  e  documentação.  Depois  de  esclarecido  as  formas  de
procedimento  do  Pregão  Presencial,  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas  financeiras
das empresas. Foi verificado que as propostas apresentadas pelos proponentes estão em conformidade com as exigências
do  Edital  e  que  os  preços  ofertados  estão  de  acordo  com  o  preço  máximo  previsto  no  Edital  supra  citado.  Declarou-se
aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances  verbais  de  acordo  com  histórico  dos  lances  anexo  ao  processo.  Passou-se  o
exame da  documentação apresentada e  verificou-se  que  o  proponente  melhor  classificado  cumpriu  com os  requisitos  de
habilitação  definidos  no  item 11  do  Edital.  O  Pregoeiro  declara  como melhor  classificado  o  proponente  C.  M.  ORATHES
CONFEÇÕES  E  EQUIPAMENTOS  LTDA  EPP.  O  Pregoeiro  informou  que  havendo  intenção  de  interpor  recurso  os
proponentes devem manifestar-se, lavrando-se em ata o motivo e abrindo-se o prazo recursal. O representante da empresa
TITÃ  UNIFORMES  LTDA  EPP  manifestou  intenção  de  recurso  contra  a  sua  desclassificação  por  não  possuir  atividade
econômica específica de confecção,  alegando que possui  confecção nas subclasses de seus cnaes.  O pregoeiro declara
encerrada a presente sessão e abre prazo recursal de 03 (três) dias úteis.

Reuniram-se no dia 22/07/2022, as 14:05 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 166/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: C.M. ORATHES CONFECCOES E EQUIPAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Camiseta manga curta gola redonda para os alunos da

Rede Municipal de Educação. Confeccionada em malha
PV antipilling na cor cinza mescla, composição 65%
poliéster e 35% viscose com gramatura de165gm. -
Camiseta manga curta gola redonda para os alunos da
Rede Municipal de Educação. Confeccionada em malha
PV antipilling na cor cinza mescla, composição 65%
poliéster e 35% viscose com gramatura de165gm. A gola
deverá ser redonda em ribana na cor bordô, em material
64% poliéster, 34% viscose e 2% elastano com
gramatura de 220gm; com detalhe na barra das mangas
em PV antipilling na cor bordô, composição 65% poliéster
e 35% viscose com gramatura de 165gm. Na frente de
cava a cava deverá ser aplicado um transfer
termocolante em DTF (sem a utilização de solvente em
sua composição) em tamanho proporcional a peça com
duas listras horizontais com a largura total da camiseta
medindo aproximadamente 0,8 cm e 0,3 cm de largura
cada, com distância entre elas de 1cm. No lado esquerdo

4.700,0 UN FENIX
TEXTIL

12,2400 57.528,00



Página: 2 / 5
de quem veste deverá possuir no transfer o brasão do
município e a escrita “PREFEITURA DE XANXERÊ”.
Nas costas na barra da camiseta deverá ser aplicado o
transfer termocolante em DTF (sem a utilização de
solvente em sua composição) em tamanho proporcional a
peça com a escrita “SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO” seguido do brasão do município e da escrita
“PREFEITURA DE XANXERÊ”. Os transfers deverão ser em
tamanho proporcional e os tamanhos das camisetas
serão repassados pela secretaria. No prazo cinco dias
após a realização do pregão a empresa vencedora
deverá apresentar uma amostra personalizada de cada
item nos tamanhos 2,8,12,16 e G para a avaliação da
secretaria juntamente com os laudos abaixo para a
aprovação. Caso a amostra ou os laudos não atendam ao
solicitada, será chamada a segunda colocada e assim
sucessivamente até encontrar uma que atenda ao edital.
- Composição norma 20/05 e 20a/05 da AATCC (variação
de + - 3%).
- Gramatura ABNT NBR 10591/08 (variação de + - 5%).
- Pilling ISO 12945-1 (nota não pode ser inferior a 4).
- Norma ABNT ISO 105 c06/10-a1s – solidez da cor a
lavagem doméstica e comercial (nota não pode ser
inferior a 4).
- Norma ABNT ISO 105 e 04/14 – solidez da cor ao suor
(nota não pode ser inferior a 4).
- Norma ABNT NBR 10188/18 – solidez da cor a ação do
ferro de passar a quente: temperatura 150 graus (nota
não pode ser inferior a 4).

2 Camiseta manga longa gola redonda para os alunos da
Rede Municipal de Educação. Confeccionada em malha
PV antipilling na cor cinza mescla, composição 65%
poliéster e 35% viscose com gramatura de165gm. A gola
deverá ser redonda em ribana na cor bordô, em material
64% poliéster, 34% viscose e 2% elastano com
gramatura de 220gm, mesmo material e cor a ser
utilizado nos punhos. - Camiseta manga longa gola
redonda para os alunos da Rede Municipal de Educação.
Confeccionada em malha PV antipilling na cor cinza
mescla, composição 65% poliéster e 35% viscose com
gramatura de165gm. A gola deverá ser redonda em
ribana na cor bordô, em material 64% poliéster, 34%
viscose e 2% elastano com gramatura de 220gm, mesmo
material e cor a ser utilizado nos punhos. Detalhe na
barra das mangas em PV antipilling na cor bordô,
composição 65% poliéster e 35% viscose com gramatura
de 165gm. Na frente de cava a cava deverá ser aplicado
um transfer termocolante em DTF (sem a utilização de
solvente em sua composição) em tamanho proporcional a
peça com duas listras horizontais com a largura total da
camiseta medindo aproximadamente 0,8 cm e 0,3 cm de
largura cada, com distância entre elas de 1 cm. No lado
esquerdo de quem veste deverá possuir no transfer o
brasão do município e a escrita “PREFEITURA DE
XANXERÊ”.
Nas costas na barra da camiseta deverá ser aplicado o
transfer termocolante em DTF (sem a utilização de
solvente em sua composição) em tamanho proporcional a
peça com a escrita “SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO” seguido do brasão do município e da escrita
“PREFEITURA DE XANXERE”. Os transfers deverão ser em
tamanho proporcional e os tamanhos das camisetas
serão repassados pela secretaria. No prazo cinco dias
após a realização do pregão a empresa vencedora
deverá apresentar uma amostra personalizada de cada
item nos tamanhos 2,8,12,16 e G para a avaliação da
secretaria juntamente com os laudos abaixo para a
aprovação. Caso a amostra ou os laudos não atendam ao
solicitado, será chamada a segunda colocada e assim
sucessivamente até encontrar uma que atenda ao edital.
- Composição Norma 20/05 e 20a/05 da AATCC (variação
de + - 3%).
- Gramatura ABNT NBR 10591/08 (variação de + - 5%).
- Pilling ISO 12945-1 (nota não pode ser inferior a 4).
- Norma ABNT ISO 105 c06/10-a1s – solidez da cor a

4.700,0 UN FENIX
TEXTIL

13,8100 64.907,00



Página: 3 / 5
lavagem doméstica e comercial (nota não pode ser
inferior a 4).
- Norma ABNT ISO 105 e 04/14 – solidez da cor ao suor
(nota não pode ser inferior a 4).
- Norma ABNT NBR 10188/18 – solidez da cor a ação do
ferro de passar a quente: temperatura 150 graus (nota
não pode ser inferior a 4).

3 Camiseta manga curta gola redonda para os funcionários
da Rede Municipal de Educação. Confeccionada em
malha PV antipilling na cor bordô, composição 65%
poliéster e 35% viscose com gramatura de165gm. A gola
deverá ser redonda em ribana na cor cinza mescla, em
material 64% poliéster, 34% viscose e 2% elastano com
gramatura de 220gm; com detalhe na barra das mangas
em PV antipilling na cor cinza mescla, composição 65%
poliéster e 35% viscose com gramatura de 165gm. Na
frente de cava a cava deverá - Camiseta manga curta
gola redonda para os funcionários da Rede Municipal de
Educação. Confeccionada em malha PV antipilling na cor
bordô, composição 65% poliéster e 35% viscose com
gramatura de165gm. A gola deverá ser redonda em
ribana na cor cinza mescla, em material 64% poliéster,
34% viscose e 2% elastano com gramatura de 220gm;
com detalhe na barra das mangas em PV antipilling na
cor cinza mescla, composição 65% poliéster e 35%
viscose com gramatura de 165gm. Na frente de cava a
cava deverá

590,000 UN FENIX
TEXTIL

12,2300 7.215,70

4 Camiseta manga curta gola redonda para os funcionários
da Rede Municipal de Educação. Confeccionada em
malha PV antipilling na cor preta, composição 65%
poliéster e 35% viscose com gramatura de165gm. A gola
deverá ser redonda em ribana na cor preta, em material
64% poliéster, 34% viscose e 2% elastano com
gramatura de 220gm; com detalhe na barra das mangas
em PV antipilling na cor branca, composição 65%
poliéster e 35% viscose com gramatura de 165gm. Na
frente de cava a cava deverá ser aplicado - Camiseta
manga curta gola redonda para os funcionários da Rede
Municipal de Educação. Confeccionada em malha PV
antipilling na cor preta, composição 65% poliéster e 35%
viscose com gramatura de165gm. A gola deverá ser
redonda em ribana na cor preta, em material 64%
poliéster, 34% viscose e 2% elastano com gramatura de
220gm; com detalhe na barra das mangas em PV
antipilling na cor branca, composição 65% poliéster e
35% viscose com gramatura de 165gm. Na frente de
cava a cava deverá ser aplicado um transfer
termocolante em DTF (sem a utilização de solvente em
sua composição) em tamanho proporcional a peça com
duas listras horizontais com a largura total da camiseta
medindo aproximadamente 0,8cm e 0,3cm de largura
cada, com distância entre elas de 1cm. No lado esquerdo
de quem veste deverá possuir no transfer o brasão do
município e a escrita “PREFEITURA DE XANXERÊ”.
Nas costas na barra da camiseta deverá ser aplicado o
transfer termocolante em DTF (sem a utilização de
solvente em sua composição) em tamanho proporcional a
peça com a escrita “SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO” seguido do brasão do município e da escrita
“PREFEITURA DE XANXERÊ”.
Nas costas na parte superior da camiseta deverá ser
aplicado o transfer termocolante em DTF (sem a
utilização de solvente em sua composição) em tamanho
proporcional a peça com a escrita “ORGANIZAÇÃO”.
Os transfers deverão ser em tamanho proporcional e os
tamanhos das camisetas serão repassados pela
secretaria. No prazo cinco dias após a realização do
pregão a empresa vencedora deverá apresentar uma
amostra personalizada de cada item nos tamanhos
2,8,12,16 e G para a avaliação da secretaria juntamente
com os laudos abaixo para a aprovação. Caso a amostra
ou os laudos não atendam ao solicitada, será chamada a
segunda colocada e assim sucessivamente até encontrar
uma que atenda ao edital.
- Composição norma 20/05 e 20a/05 da AATCC (variação

30,000 UN FENIX
TEXTIL

12,3800 371,40



Página: 4 / 5
de + - 3%).
- Gramatura ABNT NBR 10591/08 (variação de + - 5%).
- Pilling ISO 12945-1 (nota não pode ser inferior a 4).
- Norma ABNT ISO 105 c06/10-a1s – solidez da cor a
lavagem doméstica e comercial (nota não pode ser
inferior a 4).
- Norma ABNT ISO 105 e 04/14 – solidez da cor ao suor
(nota não pode ser inferior a 4).
- Norma ABNT NBR 10188/18 – solidez da cor a ação do
ferro de passar a quente: temperatura 150 graus (nota
não pode ser inferior a 4).

130.022,10Total do Participante:
130.022,10Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 22/07/2022

PREGOEIRO

DANIEL STRADA

MEMBRO

FRANCIELE OGLIARI ZAPE

MEMBRO

LEONICE TIECHER

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

EVERTON COMERCIO DE CONFECCOES E
FACCAO EIRELI

EVILASIO MARTINS

ZARDO UNIFORMES LTDA

DESIO CARLOS ZARDO

C.M. ORATHES CONFECCOES E EQUIPAMENTOS
LTDA

VANDERLEI APARECIDO NUNES

TITÃ UNIFORMES LTDA

DOUGLAS JOSE WAIAND



Página: 5 / 5

TOP BRAZIL TEXTIL EIRELI ME

ANDRE ANTONIO TONON

FIBRA TOP UNIFORMES INDÚSTRIA E
COMÉRCIO TÊXTIL LT
GEAN DA SILVA MENA


